
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  55Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Objeto: apurar a correta entrega de vales-alimentação destinados a servi-
dores lotados no Gabinete do Deputado Estadual Gustavo Sefer.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 881827
EXTRATO DA PORTARIA Nº 18/2022-4ºPJDPPMA DO 
INQUÉRITO CIVIL Nº 000909-151/2021–4ºPJDPPMA

Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 000909-151/2021-4ºPJDPPMA.
PORTARIA Nº 18/2022 - 4ºPJDPPMA
Data: 23/11/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas a decisões adminis-
trativas sem parecer técnico, com favorecimento das empresas de nave-
gação para transporte de passageiros Moraes e Ramos Transporte Fluvial 
e Aquaviário LTDA e JB Freitas Teixeira e CIA LTDA, atribuídas à Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Pará (ARCON), na auto-
rização para operação, mudança, inclusão de horários e, ainda, adição de 
novos dias, em relação ao trecho Santa Cruz do Arari - Belém - Santa Cruz 
do Arari.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 881886
PORTARIA Nº 6800/2022-MP/PGJ

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2022, que estabelece que 
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos 
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, 
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais), para atender a programação do Orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:
 

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

         
12101.03.091.1494.8758 459061 0101 1000058758I   1.000.000,00 

         
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO    1.000.000,00 

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencio-
nada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação par-
cial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o estabeleci-
do no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

         
12101.03.091.1494.8945 449051 .0101 100CNSEDEBE  1.000.000,00 

         
TOTAL DO CANCELAMENTO        1.000.000,00 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM/PA, 28 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 881917
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

MUNICIPIO DE BRASIL NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022-PE

OBJETO: Contratação de empresas do ramo pertinente, para a “AQUISI-
ÇÃO DE PEÇAS PARA MAQUINAS PESADAS”, Prefeitura Municipal de Brasil 
Novo, em atendimento ao Processo Administrativo nº 172/2022. ABER-
TURA: 12/12/2022, às 11:00 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: (www.
licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão disponíveis para down-

load na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.gov.br 
(mural de licitações consultas) e Portal Transparência do Município de Brasil 
Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor de 
Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, na Av. 
Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.
ASS Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro.

Protocolo: 882021
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
MUNICIPIO DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022-PE
OBJETO: Contratação de empresas do ramo pertinente, para a “AQUI-
SIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O MUNICÍPIO DE BRASIL 
NOVO”, proveniente do Convenio Nº 21/2021 - SEDAP, entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP e a Pre-
feitura Municipal de Brasil Novo, em atendimento ao Processo Adminis-
trativo nº 171/2022. ABERTURA: 12/12/2022, às 10:00 horas. LOCAL DA 
SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais 
www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência 
do Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e 
Retiradas no Setor de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Munici-
pal Brasil Novo, na Av. Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.
ASS Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro.

Protocolo: 882022
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/PA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/2022

O Município de Brasil Novo/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
torna público a Adjudicação e Homologação do procedimento licitatório em 
epigrafe, objeto: Sistema de Registro de Preços da Administração Pública 
Municipal para o fornecimento parcelado de Fornecimento parcelado de Re-
carga de Gás de Cozinha de 13 kg e botija de gás (vasilhame vazio), para 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
empresa: CAETANO GÁS LTDA, CNPJ/MF nº 12.287.739/0001-05, com o 
valor total de R$ 48.525,50. Brasil Novo/PA, 24 de novembro de 2022.
WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIGEM PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP Nº 040/2022.
OBJETO: Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal 
para o fornecimento parcelado de Fornecimento parcelado de Recarga de 
Gás de Cozinha de 13 kg e botija de gás (vasilhame vazio), para manu-
tenção das atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social. ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2022 - EMPRESA: CAETANO GÁS LTDA, 
CNPJ/MF nº 12.287.739/0001-05, com o valor total de R$ 48.525,50 (Qua-
renta e oito mil quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). 
Validade da Ata de Registro de Preços 12 meses.
WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo: 882023
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022- PMC. Ob-
jeto: Construção do Terminal Rodoviário no Município de Cametá, Confor-
me Condições Constantes anexo ao edital.  Abertura: 14 de dezembro de 
2022 Às 09h00min (Horário de Brasília). O edital Completo e Seus anexos 
estão À disposição dos Interessados no Site www.prefeituradecameta.pa.
gov.br, Mural de Licitações do Site do Tcm/Pa: www.tcm.pa.gov.br e Geo 
Obras (www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras). 
Informações: licitacaopmcameta21@gmail.com.  Victor Correa Cassiano - 
Prefeito
EXTRATOS DE CONTRATOS. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2022-
Pmc. Objeto: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de Mate-
riais descartáveis Para atender as demandas do Município de Cametá, Seus 
Respectivos Fundos Municipais e autarquias. Fundamento Legal: Lei Fe-
deral nº 8.666/93. Contrato nº 6.Pe.028/2022-Pmc/Semed. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de educação/Fundo 
Municipal de educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. de-
senv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-
95. Contratada: R. T. C. de Freitas Ltda, Cnpj nº 40.752.874/0001-10, 
Valor Total R$ 39.833,77. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Ordena-
dor: Enio de Carvalho. Contrato nº 7.Pe.028/2022-Pmc/Sms. Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj 
n° 11.311.333/0001-58,Contratada:R. T. C. de Freitas Ltda, Cnpj nº 
40.752.874/0001-10, Valor Total R$ 41.723,48. Vigência: 01/11/2022 a 
01/11/2023. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri.
Contrato nº 8.Pe.028/2022-Pmc/Semas. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Cametá/ Secretaria Municipal de assistência Social, Cnpj 
n° 18.782.228/0001-46,Contratada:R. T. C. de Freitas Ltda, Cnpj nº 
40.752.874/0001-10, Valor Total R$ 3.880,05. Vigência: 01/11/2022 a 
01/11/2023. Ordenador: Elane Pinto Cassiano.


